






























目录

一、 建设项目基本情况 ...........................................................................1

二、 建设项目工程分析 .........................................................................14

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ........................ 25

四、 主要环境影响和保护措施 .............................................................35
[...]
三班制，每班工作 8小时，

全年工作 300天
三班制，每班工作 8小
时，全年工作 365天

相同

废水消毒方式 二氧化氯消毒 制备二氧化氯消毒 类似

综合

废水

处理

前监

测结

果*

pH

/

浓度 7.19-7.52

监测采样

时间为

2020年 5
月 22日
-2020年 5
月 23日，4
次样品/天

CODCr 浓度 91-112mg/L

BOD5 浓度 30.6-36.4mg/L

SS 浓度 58-66mg/L

氨氮 浓度 2.45-2.60mg/L

粪大肠杆菌

（MPN/L）
浓度

3.3×103-7.9×
103MPN/L

LAS 浓度 0.739-0.836mg/L

总余氯 浓度 0.48-0.52-mg/L

*备注：监测结果来源于英德市中医院于 2020年 5 月委托广东汇锦检测技术有限公司的

监测结果，报告编号为: HJ-GC036-2003-01。



43

通过类比分析，本项目综合废水水质较为简单。同时，本次评价考虑最不利

情况，项目参考《医疗污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中医院污水水

质指标均值并结合类比项目 LAS及总余氯水质情况，具体水质指标见下表。

表 4-7 医院综合废水水质指标数据 （单位：mg/L）

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮
粪大肠杆菌

（MPN/L）
LAS 总余氯

污染物浓度

范围
150-300 80-150 40-120 10-50 1.0×106～3.0×108 0.739-0.836 0.48-0.52

项目取值 300 150 120 50 3.0×108 0.8 0.5

备注：经查阅《医疗污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）的医院污水水质指标不涉及

总磷，同时根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）及《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准等相关的技术规范均未设置总

磷排放限值，并且院区均按要求使用无磷洗衣液，废水基本不含磷元素。因此，本项目综

合废水水质指标不考虑总磷。

表 4-8 本项目医院废水污染物排放量汇总表

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算

方法

产生浓

度mg/L
产生

量t/a
工艺

处理

效率

可行

技术

排放浓

度mg/L
排放

量t/a

综合废

水

7620.4
8m3/a

CODCr

类比

法

300 2.286 三级化

粪池+废
水处理

站（调节

池+A/O
生物接

触氧化+
沉淀+二
氧化氯

消毒）

33%

是

200 1.524

BOD5 150 1.143 33% 100 0.762

SS 120 0.914 50% 60 0.457

氨氮 50 0.381 20% 40 0.305

粪大肠

菌群数
3.0×108个/L / 5000MPN/L

LAS 0.8 0.006 / 0.8 0.006

总余氯 0.5 0.004 / 0.5 0.004

表 4-9 废水排放口基本情况及监测要求表

编号及

名称

排放

方式

排放去

向
排放规律 类型

地理坐

标

监测

点位
监测因子

监测频

次*

DW00
1综合

废水排

放口

间接

排放

浛洸镇

污水处

理厂

间断排

放，流量

不稳定，

但有周期

性规律

一般

排放

口

113°7′2
8.826″,
24°15′4
7.636″

DW0
01综
合废

水排

放口

CODCr、SS 周

粪大肠菌

群数
月

BOD5、氨

氮、LAS
季度

总余氯 12小时

*备注：监测频次参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）



44

中表 4医疗机构排污单位污水监测点位、监测指标和最低监测频次。

2.废水源强核算

本项目医院产生的废水主要为综合废水及检验废液。医院外排的综合废水

主要为医疗废水及生活污水，其中医疗废水为住院病房废水、门诊废水、洗衣

废水，生活污水为医务人员及后勤职工产生的生活污水；检验室检验废液定期

移交有资质单位处理；本项目各科室、病房等的地面主要采用地拖擦拭及抹布

清洁的方式进行清洁，不涉及地面淋水冲刷，经过自然风干蒸发后，院区不产

生清洁废水。

（1）住院病房废水

本项目为综合医院（一级医院），共设置 35张病床，每间病房设浴室、卫

生间、盥洗。根据《用水定额 第三部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中“卫

生（84）、医院（841）、综合医院住院部、一级医院”的先进值用水定额为 200L/

床·d进行取值计算。则项目住院病房用水量为 7.0m3/d（2100m3/a）。根据《城

市排水工程规划规范》要求，城市污水量宜根据城市综合用水量乘以城市污水

排放系数确定，城市综合污水排放系数 0.70-0.90，项目排污系数按 0.9计，则住

院病房废水量为 6.3m3/d（1890m3/a）。

（2）门诊废水

本项目门诊总接待量为 20100人次/年（67人次/天），陪护人员按门诊流量

的 2倍计，则陪护人员及病人总人数为 60300人次/年（201人次/天）。根据《用

水定额 第三部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中“卫生（84）、基础医疗卫

生服务（842）、综合医院门诊部、其他卫生机构”的先进值用水定额进行取值

24L/人·次，则项目门诊用水量为 4.824m3/d（1447.2m3/a）。根据《城市排水工

程规划规范》要求，项目排污系数取 0.9，则门诊废水量为 4.342m3/d

（1302.48m3/a）。

（1）洗衣废水

本项目清洗衣物主要为患者的衣物和病床被套、被单及医务人员工作服等。

衣物、被套、被单等统一收集起来放入洗衣机内清洗，洗衣机内会添加消毒液

和洗衣液（无磷）漂洗 2-3次，衣物每天清洗一次（年清洗 300天），被套被单



45

两天清洗一次（即年清洗 150次），本项目共设有病床 35床位，医务人员及医

院后勤人员共设有 60人，参考《综合医院建筑设计》（GB51039-2014）中洗衣

用水按 60-80L/kg干衣计，本项目用水量按 80L/kg干衣计，根据医院运行经验，

本项目每件工作服及患者衣物按 0.5kg计，被套被单按 2kg计，则清洗衣物用水

量为 1140m3/a，清洗被套被单用水量为 840m3/a，则项目洗衣总用水量为 6.6m3/d

（1980m3/a），项目排污系数取 0.9，则项目洗衣废水量为 5.94m3/d（1782m3/a）。

（4）生活污水

本项目总体职工为 60人，其中医务人员 40人，后勤职工 20人，医院实行

三班制，医务人员分别为早班 10人、中班 20人、晚班 10人；后勤职工分别为

早班 5人、中班 10人、晚班 5人。

医务人员生活用水参考《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）中表

6.2.2 医院生活用水量定额，医务人员用水定额 150-250L/人·班，本项目取 200L/

人·班，本项目医务人员总人数为 40 人，则项目医务人员用水量为 8m3/d

（2400m3/a）。根据《城市排水工程规划规范》要求，城市污水量宜根据城市综

合用水量乘以城市污水排放系数确定，项目排污系数按 0.9计，则医务人员废水

量为 7.2m3/d（2160m3/a）。

后勤职工生活用水参考《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）中表

6.2.2 医院生活用水量定额，后勤职工用水定额 80-100L/人·班，本项目取 90L/

人·班，本项目后勤职工总人数为 20 人，则项目医务人员用水量为 1.8m3/d

（540m3/a），项目排污系数按 0.9计，则后勤职工废水量为 1.62m3/d（486m3/a）。

综上，本项目生活污水总产生量为 8.82m3/d（2646m3/a）。

（5）检验废液

本项目检验使用的试剂盒为医院直接购进的成套的试剂盒，试剂盒内配有

分析和测定所需的全部试剂，使用时直接加入检验设备中，不需自制检验试剂。

检验室用水主要是仪器设备及容器清洗用水。根据建设单位运行经验，项目检

验用水量约为 0.01m3/d（3m3/a），检验用水基本不损耗。因此，本项目检验废

液量为 0.01m3/d（3m3/a）。检验科产生的废水、废液作为医疗废物进行处置，

不单独预处理，也不对其进行灭活处理，科室设置专用收集桶收集检验化验废



46

液，由医院专职工作人员每日收集运至医疗废物仓后，最大暂存时间不超过 2

天，定期交由具有危险废物处理资质单位进行处理。

3.废水处理可行性分析

本项目医院产生的废水主要为综合废水及检验废液。本项目检验室检验废

液定期移交有资质单位处理；项目医院建成后产生的废水主要是综合废水（住

院病房废水、门诊废水、洗衣废水、生活污水），废水总产生量约为 25.402m3/d

（7620.48m3/a），经三级化粪池预处理后，再经项目新建的废水处理站（采用

“调节池+A/O生物接触氧化+沉淀+二氧化氯消毒”工艺）处理达标后，通过市

政污水管网排至浛洸镇污水处理厂。

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

医院拟在院区的东北侧新建 1个废水处理站。三级化粪池设计水力停留时

间约为 12h，满足污水预处理要求；废水处理站采用的处理工艺为“调节池+A/O

生物接触氧化+沉淀+二氧化氯消毒”。医院建成后，院区整体综合废水（住院

病房废水、门诊废水、洗衣废水、生活污水）经三级化粪池预处理后，再经项

目新建的 30m3/d 废水处理站处理，满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中预处理标准后由市政污水管网排入浛洸镇污水处理厂

进一步处理。废水处理站工艺流程如下：



47

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-1 本项目污水处理工艺流程图

处理工艺流程说明：

1）三级化粪池：用以去除污水中的软性缠绕物、较大固颗粒杂物及飘浮物，

从而保护后续工作水泵使用寿命并降低系统处理工作负荷；

2）调节池：污水经格栅处理后进入调节池进行水量、水质的调节均化，保

证后续生化处理系统水量、水质的均衡、稳定，污水中有机物起到一定的降解

功效，提高整个系统的抗冲击性能和处理效果；

3）缺氧池：将污水进一步混合，充分利用池内高效生物挠性填料作为细菌

载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子

有机物水解成小分子有机物，以利于后续生物接触氧化池进一步氧化分解，同

时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨；

4）生物接触氧化池：该池为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较

高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下

的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量

大幅度降低。后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足

的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使

污水得以净化；

5）沉淀池：项目沉淀池用于沉降生化污泥，沉淀池设计停留时间为 2.0h，

竖流式沉淀，出水方式为溢流堰自流出水；

6）二氧化氯消毒：通过比选，“二氧化氯消毒”消毒工艺管理技术成熟、投

资及运行成本较低、杀菌效果好，建设单位拟选取“二氧化氯消毒”消毒工艺。



48

项目拟采用化学法二氧化氯消毒装置 SY-100，项目采用“亚氯酸钠法”发生二

氧化氯，每小时产生有效的二氧化氯是 100g，根据其反应方程式：

“5NaClO2+4HCl=4ClO2+2H2O”。项目废水消毒工艺比选过程如下：

医疗污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的致

病菌。目前医院污水消毒常用的工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠

等）、氧化剂消毒（如臭氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、γ射线）。现

对采用这几种消毒方法的差异作一比较（详见下表 4-10）。

表 4-10 常用消毒方法比较

消毒工艺 优点 缺点 消毒效果

氯 Cl2

具有持续消毒作用；工艺

简单，技术成熟；操作简

单，投量准确。

产生具有致癌、致畸作用的有机

氯化物（THMs）；处理水有氯

或氯酚味；氯气腐蚀性强；运行

管理有一定的危险性。

能有效杀

菌，但杀灭

病毒效果较

差。

次氯酸钠

NaClO
无毒，运行、管理无危险

性。

产生具有致癌、致畸作用的有机

氯化物（THMs）；使水的 PH值

升高。

与 Cl2杀菌

效果相同。

二氧化氯

ClO2

具有强烈的氧化作用，不

产生有机氯化物（THMs）；

投放简单方便；不受 pH影

响。

ClO2运行、管理技术成熟，但只

能就地生产，就地使用；制取设

备复杂；操作管理要求高。

较 Cl2杀菌

效果好。

臭氧

O3

有强氧化能力，接触时间

短；不产生有机氯化物；

不受 pH影响；能增加水中

溶解氧。

臭氧运行、管理有一定的危险性；

操作复杂；制取臭氧的产率低；

电能消耗大；基建投资较大；运

行成本高。

杀菌和杀灭

病毒的效果

均很好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭

味；操作简单，易实现自

动化；运行管理和维修费

用低。

电耗大；紫外灯管与石英套管需

定期更换；对处理水的水质要求

较高；无后续杀菌作用。

效果好，但

对悬浮物浓

度有要求。

通过比选，“二氧化氯消毒”消毒工艺管理技术成熟、投资及运行成本较低、

杀菌效果好，建设单位拟选取“二氧化氯消毒”消毒工艺。

主要计技术参数说明：

1）调节池

①停留时间：6小时；

②数量：1座；



49

③制作形式：碳钢防腐；

2）缺氧池

①停留时间：3小时；

②数量：1座；

③制作形式：碳钢防腐；

④填料类型：高强度立体挠性填料，规格：Φ150mm

3）接触氧化池

①停留时间： 6小时

②数量：1座

③制作形式：碳钢防腐

④填料类型：高强度立体挠性填料

A、规格型号：YTD-150；

B、材质：高分子聚乙烯

C、填料架材质：填料挂筋φ10钢筋防腐，数量：数 2套

⑤曝气型式：穿孔曝气器

4）沉淀池

①停留时间：2小时

②材质：碳钢防腐

③数量： 1座

5）清水池

①停留时间：1小时

②材质：碳钢防腐

③数量：1座

（2）污水处理可行性分析

本项目建成后，全院综合废水量为 25.402m3/d，低于自建废水处理站的设

计的废水处理量（30m3/d），从处理水量角度分析，项目废水处理站能满足本

项目综合废水的排放量。结合《排污许可证申请与合法技术规范-医疗机构》（H



50

J1105-2020）的医疗机构排污单位治理可行技术参照表，本项目综合废水经预处

理后排入城镇污水处理厂，可行技术为“一级处理/一级强化处理+消毒工艺”，本

项目废水处理站采用“调节池+A/O 生物接触氧化+沉淀+二氧化氯消毒”处理工

艺，属于“一级强化处理+消毒工艺”。综上所述，本项目废水处理措施是可行的。

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价

1）浛洸镇污水处理厂处理能力

医院位于清远市清城区广清大道 28号汇福大厦，属于浛洸镇污水处理厂纳

污范围，区域污水管网已经完善。浛洸镇污水处理厂位于英德市浛洸镇镇域江

北地区东南侧，光南居委会下寮村小组，第一期建设占地约 20亩。2008 年 12

月由广业环保集体有限公司建设，并于 2009年 12月竣工。该污水处理厂于 20

10年 6月 23日通过环保验收并投入运营，浛洸镇污水处理厂一期工程设计日处

理污水量 1万 m3/d，服务范围为 3.5km2。浛洸镇污水处理厂一期设计处理工艺

为“A/A/O微爆氧化沟工艺”，尾水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB44/18918-2002）一级 B标准。

图 4-2 浛洸镇污水处理厂平面布置图

此工艺对项目废水的主要污染物均能有效处理，不会额外增加污水处理厂

运营压力；项目营运期综合废水总排放量合计 25.402m3/d，根据全国排污许可

证管理信息平台浛洸镇污水处理厂信息公开的执行报告信息，目前，浛洸镇污



51

水处理厂实际处理量约为 0.64万 m3/d，剩余处理能力约为 0.36万 m3/d，本项目

综合废水占浛洸镇污水处理厂剩余日处理规模的 0.7%，排水量较少，不会对浛

洸镇污水处理厂的运营负荷产生冲击。同时，根据英德市重点污染源监督性监

测信息公开（2022年第一季度），英德市广业环保有限公司（浛洸污水处理厂）

尾水均能达标排放。因此，本项目废水排入浛洸镇污水处理厂是可行的。

英德市重点污染源监督性监测信息公开网址：http://www.yingde.gov.cn/yqy

dsthjj/gkmlpt/content/1/1575/mpost_1575418.html#991；

浛洸镇污水处理厂全国排污许可证管理信息平台信息公开网址：http://perm

it.mee.gov.cn/perxxgkinfo/xkgkAction!xkgk.action?xkgk=getxxgkContent&dataid=2

058b95acb824c7b904e72e4c6cc2687；

2）浛洸镇污水处理厂处理工艺

浛洸镇污水处理厂污水处理工艺流程图如下：

图 4-3 浛洸镇污水处理厂工艺流程

工艺流程说明：

①预处理（包括粗格栅、提升泵站、细格栅及沉砂池）

城市污水通过市排水管导入粗格栅池，进入污水泵站，经提升后进入细格

栅池，然后自流入旋流沉砂池。

粗格栅池安装机械粗格栅，污水中较大的杂物如树枝、塑料袋等在此可以

得到去除，保护下阶段设备，避免堵塞而损坏电机。

提升泵站内安装潜水提升泵，将污水提升至细格栅池。细格栅池内安装机

械细格栅，污水中较细的杂物在此得以去除，细格栅的工作由时间继电器和根

http://www.yingde.gov.cn/yqydsthjj/gkmlpt/content/1/1575/mpost_1575418.html#991
http://www.yingde.gov.cn/yqydsthjj/gkmlpt/content/1/1575/mpost_1575418.html#991
http://permit.mee.gov.cn/perxxgkinfo/xkgkAction!xkgk.action?xkgk=getxxgkContent&dataid=2058b95acb824c7b904e72e4c6cc2687
http://permit.mee.gov.cn/perxxgkinfo/xkgkAction!xkgk.action?xkgk=getxxgkContent&dataid=2058b95acb824c7b904e72e4c6cc2687
http://permit.mee.gov.cn/perxxgkinfo/xkgkAction!xkgk.action?xkgk=getxxgkContent&dataid=2058b95acb824c7b904e72e4c6cc2687


52

据栅前水位而设定的程序实现自动控制。

旋流沉砂池安装旋流沉砂器，通过叶轮的旋转产生的离心力，使污水中的

砂粒向中间集中，然后通过气提将砂粒送至砂水分离器，砂粒由人工运走，而

污水回流至提升泵站。除砂后的污水进入生物处理池进行生化处理。预处理阶

段产生的杂物、砂粒等，定期运走填埋。

②深度处理

A2/O法即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法。其构造是在 A/O工艺的厌氧区之后、

好氧区之前增设一个缺氧区，好氧区具有硝化功能，并使好氧区中的混合液回

流至缺氧区进行反硝化，使之脱氮。污水在流经三个不同功能分区的过程中，

在不同微生物菌群作用下，使污水中的有机物、氮和磷得到去除，达到同时进

行生物除磷和生物除氮的目的。

在系统上，该工艺是最简单的脱氮除磷工艺，在厌氧、缺氧、好氧交替运

行的条件下，可抑制丝状菌的繁殖，克服污泥膨胀，使得 SVI值一般小于 100，

有利于泥水分离，在厌氧和缺氧段内只设搅拌机。由于厌氧、缺氧和好氧三个

区严格分开，有利于不同微生物菌群的繁殖生长，脱氮除磷效果好。

二级生物处理后的出水进入快速斜板沉淀池，在沉淀池的上游的进水口投

加混凝剂，使用铝盐作为混凝剂，铝盐可以沉淀水体中的磷。化学絮凝是整个

系统中去除磷和悬浮固体的关键一步。为提高混凝效果，需投加阴离子型的高

分子絮凝剂被作为助凝剂，通过吸收、电荷中性和颗粒间的架桥来增加絮凝的

速度和效率。

经过混凝、絮凝，最后进入沉淀单元。在快速斜板沉淀池中通过使用逆流

的斜板系统列方式改善了沉淀效果：每个沉淀池都配备有倾斜的模块（倾斜

60℃），倾斜的模块由组和的棱形的 PVC板构成。在絮凝之后，水被输入这些

模块下面的池子里，并通过通道向上流动。沉淀在板上的颗粒和碎片因重力而

向下滑动。沉淀后的水通过位于斜板沉淀池顶部的可调节的堰系统收集，然后